32024年1月19日 星期五 综合 责编：兰继业（0451-84613208）
执编/版式：周嘉昕 美编：赵 博（0451-84655238）

E-mail：yaowen8900@sina.cn

龙江银行股份有限公司关于吸收合并集贤润生村镇银行的公告
为进一步整合龙江银行股份有限公

司（以下简称“龙江银行”）及子公司经营
资源，优化机构网点布局，经龙江银行及
集贤润生村镇银行有限责任公司（以下
简称“集贤润生村镇银行”）股东大会审
议通过，龙江银行以收购并新设分支机
构的方式吸收合并集贤润生村镇银行。
本次吸收合并后，集贤润生村镇银行将
注销法人资格，新设为龙江银行股份有
限公司的分支机构。本次吸收合并相关
事宜尚需金融监督管理机构批准后，办
理吸收合并相关手续。

本次吸收合并后，于原址改建为支
行，集贤润生村镇银行的全体员工由龙
江银行接收，集贤润生村镇银行的全部
资产、权利等归属于龙江银行，集贤润生
村镇银行的全部负债、责任、义务等由龙
江银行全部承继，集贤润生村镇银行的
存贷款客户可届时到龙江银行分支机构

续办理相关业务。为保障债权人的合法
权益，债权人有权根据《中华人民共和国
公司法》的规定，自吸收合并相关公告见
报之日起45日内向集贤润生村镇银行提
出要求；未提出要求的，不影响其对集贤
润生村镇银行合法享有的债权的有效
性。

截至目前，龙江银行注册资本为人民
币 436000万元。吸收合并完成后，龙江
银行的名称、经营范围、注册资本及股权
结构不因本次吸收合并而改变。

特此公告。
联系人：高先生
办公电话：0451-85706044
联系地址：哈尔滨市道里区友谊路

436号
龙江银行股份有限公司
集贤润生村镇银行有限责任公司

2024年1月19日

龙江银行股份有限公司关于吸收合并克山润生村镇银行的公告
为进一步整合龙江银行股份有限公

司（以下简称“龙江银行”）及子公司经营
资源，优化机构网点布局，经龙江银行及
克山润生村镇银行有限责任公司（以下
简称“克山润生村镇银行”）股东大会审
议通过，龙江银行以收购并新设分支机
构的方式吸收合并克山润生村镇银行。
本次吸收合并后，克山润生村镇银行将
注销法人资格，新设为龙江银行股份有
限公司的分支机构。本次吸收合并相关
事宜尚需金融监督管理机构批准后，办
理吸收合并相关手续。

本次吸收合并后，于原址改建为支
行，克山润生村镇银行的全体员工由龙
江银行接收，克山润生村镇银行的全部
资产、权利等归属于龙江银行，克山润生
村镇银行的全部负债、责任、义务等由龙
江银行全部承继，克山润生村镇银行的
存贷款客户可届时到龙江银行分支机构

续办理相关业务。为保障债权人的合法
权益，债权人有权根据《中华人民共和国
公司法》的规定，自吸收合并相关公告见
报之日起 45 日内向克山润生村镇银行
提出要求；未提出要求的，不影响其对克
山润生村镇银行合法享有的债权的有效
性。

截至目前，龙江银行注册资本为人
民币 436000 万元。吸收合并完成后，龙
江银行的名称、经营范围、注册资本及股
权结构不因本次吸收合并而改变。

特此公告。
联系人：高先生
办公电话：0451-85706044
联系地址：哈尔滨市道里区友谊路

436号
龙江银行股份有限公司
克山润生村镇银行有限责任公司

2024年1月19日

□本报记者 丁燕

一下火车，记者瞬间就被“漠河蓝”
吸引住了。那种蓝，不掺任何杂质，清
爽、纯粹而又治愈。背着大包小裹的游
客从出站口鱼贯而出，他们或在站前的
大雪人前拍照，或在漠河站 LOGO 前打
卡，欢笑声不绝于耳，让原本静谧的小站
变得热闹非凡。

这个冬天，黑龙江冰雪游热得发烫，
漠河也与哈尔滨、亚布力等地共同跻身
为游客首选目的地。据统计：2023 年 12
月，漠河站单日客发量环比增长 145%，
突破历史峰值。今年元旦假期，北极村
接待游客 1.23 万人次，同比增长 496%，
收入553万元，同比增长454%。

冰雪旅游蓬勃发展的背后，离不开
良好生态环境的筑基。近年来，漠河市
积极探索边境地区和林区“两山”转化的
多样化新途径，成功探索出了“生态+旅
游产业”“生态+生物经济”“生态+寒地
测试”等产业支撑体系，走出了一条“高
质量”发展与“高颜值”生态相得益彰的
创新实践之路。

资源优势变发展优势
点燃冰雪旅游热度

隆冬时节的漠河很“冷”，记者采访
当天最低温零下35摄氏度。隆冬时节的
漠河又很“热”，游客们坐马拉爬犁赏冰
乐雪，吃小鸡炖蘑菇住火炕，感受黑土地
的风土人情，冰雪经济“热气腾腾”。

观音山采金小镇地处金钩林场，9时
刚过，来观光的游客已是一波接一波。
阳光穿过高大挺拔的树木，斑驳地洒在
雪地上。雪花在阳光的照耀下，闪耀着
钻石般的光芒。游客穿行林间，好似迈
入童话世界，如痴如醉。

北极镇是漠河文旅的“流量担当”。
临近午时，北极镇北极村七星广场上的
游客仍是络绎不绝。坐上冰滑梯体验速
度与激情、感受泼水成冰的震撼、在大雪
人前吃着冰糖葫芦拍照……在雪地里玩
出新花样，才是对漠河冬天最基本的尊
重。

“拾叶知悠”民宿店，处处彰显着文
艺气息，悠闲与静谧在此相逢，仿佛时间
已然停止。“我们的房间已经预订到龙年
正月了！”店主邱晓旭告诉记者，今年漠
河旅游季提前，北极村的民宿店几乎家
家爆满。

吴女士是江苏苏州人，她和男友“找
北找冷”的第一站就是漠河。“我们在漠
河玩了四天。这里生态环境好、人特别
热情、物价亲民，远超我们的预期。”吴女
士对此次旅游体验赞不绝口。

来自漠河市文旅局的数据显示，
2023 年 10 月至 12 月，漠河全市共接待
游客 39 万人次，旅游收入 6.04 亿元。
漠河市立足得天独厚的地域优势，布局
发展生态旅游，把资源优势变为发展优
势。就拿洛古河村来说，这个北极镇下
辖的只有 40 多户人家的边疆小村，保
留着古朴风貌和自然的美，这几年，村

里发展生态旅游，百姓们的腰包越来越
鼓了。

天蓝水清山绿
环境状况稳居全省前列

“你看这雪，多白。”在北极镇北极村
华美供热公司大院内，漠河生态环境局
办公室主任孙会翔指着煤堆旁的雪地感
叹道，“供热站的雪能白到这种程度，很
难得！”

华美供热公司负责北极村的供热，
供热总面积达23万平方米。总经理程显
文说：“我们现在使用布袋除尘器，除尘
效率较先前提高了 50%，彻底告别了冒
黑烟的现象。”

华美供热公司向北行驶一公里，有
一栋“黄房子”，是北极村污水处理站的
所在地。记者看到，污水处理房内设备
整洁如新，机器轰鸣。“旅游季游客多，也
是污水处理的旺季。”副站长于占友说，
该站日均处理污水100余吨，近期北极村
游客激增，用水量提升，“我们污水处理
量最高的一天达到了300吨。”

在孙会翔看来，北极村污水处理站
的建成不仅解决了北极村生活污水无序
排放的问题，改善了农村居住环境，而且
确保了黑龙江段源头水质安全稳定。

“2023年以来，漠河优良空气天数比
例达到 100%，地表水、饮用水水质达标
率 100%，环境状况稳居全省前列。”漠河
生态环境局局长艾立军一脸自豪地告诉
记者。

未来将全力推进
建设“大北极旅游共同体”
37岁的孙彦忠是地地道道的北极村

人，在村里经营着一家名为“聚鑫农家
院”的民宿。他说，北极村旅游的招牌越
来越亮，很多南方游客慕名而来。“村民
们的日子越来越好了！”孙彦忠情不自禁
地绽开笑脸，笑容里满是对未来生活的
期待。

近年来，漠河生态环境质量总体稳
定，区域内生态丰度指数和植被覆盖指
数明显优于其他地区。就在不久前，漠
河市被命名为第七批“绿水青山就是金
山银山”实践创新基地。

“漠河市将坚定不移走绿色生态发
展之路，把绿色生态作为核心竞争力来
打造，把绿色生态的理念贯彻到发展的
全过程，全面提升生态文明建设水平。”
漠河市副市长文竹表示，下一步，漠河市
在旅游产业上，将按照“区域发展、四季
皆游”的发展思路，充分发挥最北、最冷
两大核心优势，围绕“吃住行游购娱”全
链条补短板，让北国边塞风光、冰雪旅游
为乡亲们带来源源不断的收入。同时，
加快创新完善大北极旅游圈规划，全力
推进建设“大北极旅游共同体”。

望得见山，看得见水，记得住乡愁。
在北极村、在漠河，一幅生态美、产业兴、
百姓富的画卷，正在徐徐铺展。漠河人
的生活，会一天甜过一天，就如大兴安岭
的绿，悠远绵长。

漠河 从“高颜值”生态到高质量发展

日前，桦川县举行“相约稻香桦川，燃动冰雪激情”首届冰雪运动
“汇”，来自省内外的4支队伍汇聚于桦川雪寨，共同感受冰雪运动的激情
与魅力，体验一场冰雪狂欢。

此次冰雪运动“汇”共有雪地村超、雪地自行车运粮接力赛、雪地拔河
赛、高山雪圈接力赛等7个比赛项目。运动员们化寒冷为力量，鼓足力
气、奋力拼搏，前来观看的观众们热情呐喊、欢呼助威，整个比赛现场充满
了挑战和激情。

纪世强 本报记者 刘大泳采写 宋洋摄

桦川雪寨赛事欢

近日，“迎庆亚冬会 冰雪欢乐季”暨方正县首届冬季冰雪趣味运动会在方正
湖公园举行。来自四面八方的游客欢聚方正湖畔，体验冬季趣味冰雪体育活动，
感受独特的冰情雪趣。游客们沿湖参观冰雪景观，驻足观赏精美的冰雕雪塑作
品，纷纷参与到各项体育活动中，现场加油声、欢笑声此起彼伏。

本报记者 白云峰采写 臧祥冬摄

本报18日讯（刘亚茹 记者吴树江）
18日上午 10时，伴随着冲天而起的五彩
焰火和锣鼓齐鸣的秧歌舞曲声，第十届
全国大众冰雪季暨绥滨县赏冰乐雪系列
活动在松花江江面上正式开幕，歌声《绥
滨欢迎你》响彻园区，凛冬时节的冰雪热
潮席卷着绥滨这座边陲小城。

走进绥滨冰雪大世界园区，首先映
入眼帘的是大型冰雪树挂景观，走过挂
满大红灯笼的长廊后就能看到雪地拔
河、雪地足球、速度滑冰等赛事正在激烈

地进行。
高台滑雪、雪地摩托、冰爬犁等游玩

项目入口处更是排起了长长的队伍，在
这冰天雪地的美景中，游客们乘风踏雪，
享受着速度与激情的碰撞。

“我买了冰雪大世界的通票，玩一圈
下来心里‘意犹未尽’，体力‘消耗殆尽’，
正好去‘购年货品美食’一条街逛逛，补
充下体力。”来自云南的旅客李蕊说。

在“购年货品美食”一条街上，热乎
乎的腊八粥、江水炖江鱼、铁锅炖大鹅

等美食极具当地特色，美味的烧烤、冰
糖葫芦让游客们体验到了冰火两重天
超爽模式，琳琅满目的迎新年货仪式感
十足，让大家能够真正体验吃喝玩乐

“一条龙”服务。
走过“购年货品美食”一条街，到达

雪雕展览区域，各单位立足自身业务实
际塑造出许多形态各异、栩栩如生的雪
雕作品，有美丽的雪人、福娃等小型雪
雕，还有刻画着“龙”元素的新年雪雕，引
来各地游客驻足观看。

据了解，绥滨县赏冰乐雪系列活动
将持续三个月的时间，包括购年货品
美食、雪雕展览、春节联欢晚会、秧歌
汇演、书画摄影展、烟花表演、冰雪文
体活动，真正让居民和游客们体验多
种类冰雪文化，掀起全民参与冰雪活
动热潮。

今年，绥滨县以“雪”为主题，全方位
开展“热‘雪’沸腾”的赏冰乐雪系列活
动，积极培育“冰雪+”旅游新模式，以冰
雪经济助推县域经济高质量发展。

绥滨 玩冰雪花样多

本报18日讯（记者刘欣）18 日，
在线旅游平台同程旅行发布了《2024
年春运出行趋势报告》。《报告》显示，
2024 年春运期间居民出行需求旺
盛，探亲流与旅游客流叠加，腊月二
十九前后，铁路、民航将同时迎来节
前客流高峰。受哈尔滨冰雪旅游热
度带动，哈尔滨等东北主要城市的春
运客流量较去年同期大幅增长，在民
航及铁路出行方面，哈尔滨在热门目
的地中分列榜首和第二位。

数据显示，今年春运期间，铁路
出行热门目的地的前十名依次为：重
庆、哈尔滨、贵阳、北京、成都、昆明、
西安、广州、长沙、上海。其中，哈尔
滨的热度排名由 2023年同期第十六
名上升至第二名。

国内航线方面，热门目的地前十
名依次为：哈尔滨、重庆、成都、昆明、
北京、三亚、贵阳、上海、西安、广州。
其中，哈尔滨的搜索量由 2023 年同
期的第四名上升至第一名。

春运预测报告出炉

哈尔滨位列民航出行热度榜首

本报18日讯（记者刘欣）18日上
午，由省文旅厅主办的“多彩研学游
华夏——特色研学旅游主题日”活动
暨南北研学项目合作对接会在哈尔
滨举办。来自全国20个省份34家研
学协会、重点研学机构100余位研学

界精英齐聚一堂，共商省际研学合作
交流，探讨研学行业发展路径。对接
会上，现场共签署了研学旅游方面 4
组合作项目 22 个战略合作协议，达
成了28个地市（区）与黑龙江省的南
北研学团体合作对接。

南北研学项目合作对接会在哈尔滨举办
20省28地市（区）与我省签约

（上接第一版）比利时中国经贸
委员会主席德威特说，在全球范围内
保护主义抬头之际，中国持续推进对
外高水平开放不仅使自身受益，也使
世界经济受益。

今年达沃斯论坛的主题是“重建
信任”。世界经济论坛总裁博尔格·
布伦德表示，中国作为全球第二大经
济体，对世界经济增长的贡献率超过
30%，中国的主张和行动将帮助世界

“重建信任”，不仅有利于贸易和经济
发展，也将促进世界和平。

为世界多极化指明方向

“国家不分大小、强弱、贫富，都
是国际社会平等成员，理应平等参与
决策、享受权利、履行义务。”2017年
1月，习近平主席在达沃斯的演讲中
发出支持世界多极化的坚定声音。

百年大变局之下，世界政治经济
版图正发生前所未有的变化，“全球
南方”国家的集体觉醒，为世界多极
化注入强劲动力。

第 78 届联合国大会上，多位发
展中国家的领导人呼吁加强多边主
义；《联合国气候变化框架公约》第二
十八次缔约方大会上，多国要求西方
国家回应资金诉求；南美国家领导人
会议顶住外来压力，重启地区一体化
进程……

“作为发展中国家、‘全球南方’
的一员，我们始终同其他发展中国家
同呼吸、共命运，坚定维护发展中国
家共同利益，推动增加新兴市场国家
和发展中国家在全球事务中的代表
性和发言权。”在2023年金砖国家工
商论坛闭幕式上的致辞中，习近平主
席坚定有力的话语，让世界看到一个
负责任大国的担当。

中国主张世界多极化是平等的。
坚持大小国家一律平等，反对霸

权主义和强权政治，反对少数国家垄
断国际事务，切实推进国际关系的民
主化，中国始终坚信，解决国际上的
事情应当由各国一起商量，世界的前
途命运应当由各国共同掌握。

第一个明确表态支持非盟加入
二十国集团；推动“77 国集团和中
国”峰会通过《哈瓦那宣言》，呼吁提
升发展中国家在全球决策机构中的
代表性；推动金砖机制、上合组织扩
员；不断完善中非合作论坛、中国-
拉共体论坛、中阿合作论坛等多边合
作框架，中国致力于发展多边框架，
增强发展中国家在国际事务中的话
语权。

“中国是个伟大的国家，始终坚
持大小国家一律平等。”斐济总理兰
布卡说。英国国际关系顾问基思·贝
内特表示，“中国反对霸权主义和强
权政治，真正推动建设国际关系民主
化的多极世界”。

中国主张世界多极化是有序的。
坚持公平公正，积极劝和促谈，

成功斡旋沙特和伊朗复交，建设性参
与解决巴以冲突、乌克兰危机等全球
和地区热点，为妥善处理阿富汗问
题、叙利亚问题等不懈努力；坚定支
持联合国在国际事务中的核心地位，
主张加强二十国集团、金砖国家、上
合组织等多边机制沟通合作，推动全
球治理体系发展完善，以大国担当维
护世界和平、促进共同发展。

巴基斯坦常驻联合国代表穆尼
尔·阿克拉姆说，“中国一贯尊重联合
国宪章和精神，坚持对话与合作是解
决冲突的最佳方案”。印度尼西亚战
略与国际问题研究中心研究员韦珍
玉说，中国在世界多极化进程中的稳
定性作用有目共睹。

共创更加美好的未来

环顾全球，世界上还有一些地方
处在战火硝烟之中，全球经济复苏乏
力，地缘冲突、气候变化、粮食能源危
机等多重挑战交织，国际格局和全球
治理体系深刻调整。

“让和平的薪火代代相传，让发
展的动力源源不断，让文明的光芒熠

熠生辉，是各国人民的期待，也是我
们这一代政治家应有的担当。中国
方案是：构建人类命运共同体，实现
共赢共享。”2017年1月，习近平主席
在日内瓦万国宫深入阐释人类命运
共同体理念，提出建设“五个世界”的
总目标，向世界发出命运与共、携手
同行的时代强音。

“中国人民深知和平的珍贵，我
们愿同国际社会一道,以人类前途为
怀、以人民福祉为念，推动构建人类
命运共同体，建设更加美好的世界。”
2024 年到来前夕，习近平主席在新
年贺词中再次向世界发出推动构建
人类命运共同体的诚挚邀请。

从联合国讲坛到双多边外交舞
台，一次次娓娓道来，一次次真诚呼
吁，一次次起而行之。构建人类命运
共同体已从理念主张发展为科学体
系，从中国倡议扩大为国际共识，从
美好愿景转化为丰富实践，连续七年
写入联大决议，不断拓展延伸到各个
地区、各个领域，成为引领时代前进
的光辉旗帜。

从双边到多边，从区域到全球，
这一理念取得全方位、开创性的丰硕
成果，共建“一带一路”倡议、全球发
展倡议、全球安全倡议、全球文明倡
议落地生根，给世界带来的是繁荣稳
定的巨大红利，创造的是扎扎实实的
民生福祉。越来越多国家和人民认
识到，这一理念符合全人类共同利
益，反映了世界人民追求和平、正义、
进步的心声，汇聚了各国人民共建美
好世界的最大公约数。

中国向160多个国家提供发展援
助，同150多个国家携手共建“一带一
路”，创设总额为40亿美元的“全球发
展和南南合作基金”，在埃塞俄比亚、
巴基斯坦等近 60 个国家实施 130 多
个项目，涵盖减贫、粮食安全、抗疫、
气候变化等领域，同100多个国家和
国际组织共同推进全球发展倡议合
作，携手各方构建发展共同体。联合
国南南合作办公室主任迪玛·哈提卜
表示，中国推动全球可持续发展议程
获得突破进展，得到广大国家尤其是
全球南方国家的高度赞赏。

“中国追求的不是独善其身的现
代化，愿同各国一道，实现和平发展、
互利合作、共同繁荣的世界现代
化”——这是中国的誓言，更是中国
的行动。巴西中国问题研究中心主
任罗尼·林斯表示，中国式现代化开
放、包容，是人类构筑现代化道路和
构建更好社会制度的伟大探索，相关
成果将“造福世界”。

化解人类面临的突出矛盾和问
题，需要依靠物质的手段攻坚克难，
也需要依靠精神的力量诚意正心。
习近平主席指出：“在各国前途命运
紧密相连的今天，不同文明包容共
存、交流互鉴，在推动人类社会现代
化进程、繁荣世界文明百花园中具有
不可替代的作用。”

全球文明倡议向全世界发出增
进文明交流对话、促进人类文明进步
的真挚呼吁。带着对“和而不同”的
深刻理解，习近平主席身体力行，推
动不同文明交流交融，促进世界各国
的相互理解与信任，夯实构建人类命
运共同体的人文基础。

委内瑞拉总统马杜罗认为，习近
平主席提出的人类命运共同体理念
等一系列重大倡议，“帮助人类重新
团结起来，共同建立幸福、平等、自由
和公正的社会”。

“历史是勇敢者创造的。让我们
拿出信心、采取行动，携手向着未来
前进！”习近平主席在瑞士发出的声
音穿越时空，久久回响，为解决人类
面临的共同问题贡献勇气与智慧，为
变乱交织的世界凝聚共同前行的力
量。构建人类命运共同体是一个需
要一代又一代人接力跑才能实现的
目标。中国将同国际社会一道，共同
奔赴一个更加美好的未来。（参与记
者陈俊侠 陈斌杰 康逸 张亚东）

新华社瑞士达沃斯1月18日电

携手向着未来前进

方正
冰雪运动
趣味足

嗨